Дело № 2-22/2024 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

11 июня 2024 года г. Тверь 

Тверской областной суд в составе:

председательствующего – судьи Райкеса Б.С.,

с участием государственного обвинителя – прокурора Тверской области Жука М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитников подсудимого – адвокатов Крылова Е.А., Харченко М.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Бурковой М.В.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении Тверского областного суда уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, несовершеннолетних детей и иных иждивенцев не имеющего, военнообязанного, со средним специальным образованием, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, задержанного в порядке ст. 91 УПК РФ 31 января 2024 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228?, ч. 5 ст. 228? УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение прекурсора наркотического средства, в особо крупном размере; а также незаконное производство наркотического средства, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 23 апреля 2023 г. неустановленное следствием лицо, использующее в сети «Интернет» интернет-магазин «Huffle Puff», зарегистрированный на неустановленном хостинге «MEGA», а также аккаунт «bossnavseruki» в интернет-мессенджере «Element», осознавая, что оборот наркотических средств и психотропных веществ на территории Российской Федерации запрещен законом, с целью материального обогащения на постоянной основе, создало и возглавило организованную преступную группу (далее по тексту – ОПГ) для совершения систематических преступлений, связанных с производством и последующим сбытом наркотического средства.

Для реализации своего замысла, направленного на незаконное обогащение путем незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупном размере, «bossnavseruki» разработал схему преступной деятельности, согласно которой в доме или хозяйственной постройке, расположенной в сельской местности на территории Тверской области, приобретенном и оформленном на одного из участников ОПГ, участниками ОПГ с применением специального химического оборудования, химических веществ, прекурсоров наркотических средств будет незаконно производиться наркотическое средство в особо крупном размере, которое впоследствии, с целью незаконного обогащения, за криптовалюту «Биткоины», с соблюдением мер конспирации, незаконно будет сбываться бесконтактным способом путем тайников - «закладок» через интернет-магазины в сети «Интернет», с последующим распределением преступного дохода среди участников ОПГ. 

В целях обеспечения безопасности участников ОПГ общение между ними должно было происходить в интернет-мессенджере «Element», с использованием программного обеспечения, установленного на сотовые телефоны участников ОПГ, которые в создаваемых группах будут общаться анонимно, под псевдонимами, без указания персональных данных, а также иной личной информации, позволяющей их идентифицировать.

Осуществляя свой план, «bossnavseruki» не позднее 23 апреля 2023 г. привлек к участию в деятельности ОПГ неустановленных следствием лиц, использующих в сети «Интернет» аккаунты «Магнитный Мачо» (далее - «Магнитный Мачо») и «say48» (далее - «say48»), ФИО1 и иных, неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых было выделено в отдельное производство. 

Между участниками ОПГ преступные роли были распределены следующим образом:

1. «bossnavseruki», являясь руководителем ОПГ:

- определял предмет незаконного производства – наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), способ (неоднократное последовательное проведение химических реакций) и места его производства (жилые и нежилые помещения в сельской местности); 

- приискивал денежные средства, необходимые для приобретения помещения для нарколаборатории, дорогостоящего химического оборудования, химических веществ, прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

- определял способ незаконного сбыта произведенного участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) через тайники – «закладки» бесконтактным способом;

- распределял преступный доход среди участников ОПГ; 

- осуществлял поиск и вовлечение в ОПГ новых участников, распределял между ними роли; 

- осуществлял контроль за участниками ОПГ; 

2. «Магнитный Мачо»:

- осуществлял контроль за производством наркотического средства участниками ОПГ; 

- определял необходимый объем и периоды изготовления наркотического средства, 

- получал в интернет-мессенджере «Element» информацию от участников преступной группы о местах организации тайников-закладок с произведенным наркотическим средством, и передаче ее покупателям.

3. «say48»:

- получал от участников организованной группы в интернет-мессенджере «Element» данные о местах нахождения тайников – «закладок» с изготовленным участниками ОПГ наркотическим средством; 

- информировал покупателей о местах нахождения тайников – «закладок»; 

- получал вознаграждение за незаконный сбыт незаконно произведенного участниками ОПГ наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

- перечислял участникам ОПГ преступный доход в виде криптовалюты «Биткоин».

В 2023 г., не позднее 23 апреля 2023 г., «bossnavseruki» вовлек в состав ОПГ ФИО1, который дал согласие участвовать в незаконной деятельности по производству для последующего сбыта наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в соответствии с отведенной ему в составе ОПГ ролью, согласно которой подсудимый:

- приискал и приобрел домовладение в сельской местности для оборудования лаборатории с целью незаконного производства наркотического средства; 

- создал в приобретенном помещении лабораторию по незаконному производству наркотического средства;

- получал от «bossnavseruki» адреса мест «закладок» с химическими веществами, прекурсорами, необходимыми для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); 

- перевозил и хранил полученные от последнего химические вещества и прекурсоры, необходимые для производства наркотического средства; 

- прошел обучение процессу его производства; 

- под контролем и руководством участников ОПГ незаконно производил из полученных химических веществ и прекурсоров мефедрон (4-метилметкатинон); 

- создавал отчеты о его производстве и предоставлял их участникам ОПГ в интернет-мессенджере «Element», где создал в целях конспиративного общения с иными участниками ОПГ аккаунт «tweek_1ntro»; 

- должен был осуществлять «закладки» незаконно произведенного наркотического средства на территории 

<

адрес> с предоставлением их координат «bossnavseruki» и «say48» для последующего незаконного сбыта произведенного наркотического средства.

Созданная «bossnavseruki» ОПГ характеризовалась организованностью ввиду наличия функционального и четкого распределения ролей, правил поведения и строгой внутренней дисциплины, согласованностью действий, тщательной подготовкой и планированием совершаемых преступлений, установлением строго определенного порядка получения химических веществ, прекурсоров наркотического средства, передачи его и получения денежных средств от их реализации, в том числе с использованием тайниковых закладок; технической оснащенностью, а именно наличием средств мобильной связи, дорогостоящего химического оборудования, предназначенного для производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); соблюдением членами ОПГ мер конспирации, выразившихся в использовании при общении псевдонимов, использовании сотовой связи и программного обеспечения («Интернет-мессенджеров») для обмена, в том числе зашифрованными сообщениями посредством сети «Интернет», таким как приложение «Element»; получением денежных средств от незаконного сбыта наркотического средства посредством децентрализованной платежной системы в виде криптовалюты «Биткоин», неподконтрольной органам власти Российской Федерации, либо в национальной валюте – российских рублях через «закладки»; устойчивостью и сплоченностью, выразившейся в стабильном составе участников ОПГ, заранее объединившихся для совершения совместной преступной деятельности, на основе единого преступного умысла на получение криминального дохода от незаконного производства и сбыта наркотического средства в особо крупных размерах.

Не позднее 23 апреля 2023 г. ФИО1, выполняя отведенные ему перечисленные выше функции в составе ОПГ, по указанию «bossnavseruki» и на предоставленные последним средства для организации лаборатории с целью незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) подыскал на торговой площадке «Авито» дом с кадастровым номером № и два земельных участка с кадастровыми номерами №, расположенных по адресу: 

<

адрес>, которые приобрел у их собственника ФИО3 №1 за 135 000 (сто тридцать пять тысяч) рублей и 25 апреля 2023 г. зарегистрировал на себя право собственности на указанные объекты недвижимости

Затем ФИО1, осознавая, что для организации работы лаборатории по незаконному производству наркотического средства требуется электроэнергия, 5 мая 2023г. оформил заявку на подключение дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, к электросетям; приобрел в магазине бытовой техники «DNS» в 

<

адрес> весы, вакуумные пакеты, вакууматор, маску-респиратор, перчатки, необходимые для массового производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон); под руководством и контролем «bossnavseruki» собрал и установил лабораторию для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), оборудовав помещение купленного дома системой вентиляции, а также обучился незаконному производству наркотического средства.

Действуя таким образом в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО1 в составе ОПГ совместно с неустановленными следствием лицами, «bossnavseruki», «Магнитным Мачо» и «say48» в период с 5 мая 2023 г. по 20 января 2024 г. в 

<

адрес>, организовал лабораторию, где члены ОПГ осуществляли с использованием прекурсора наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он незаконное производство наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере в целях сбыта неустановленному кругу лиц через тайники-закладки. 

В связи с тем, что для производства указанного наркотического средства были необходимы различные химические вещества, в том числе прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, оборот которого запрещен в Российской Федерации в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в целях реализации единого для всех членов ОПГ преступного умысла ФИО1 20 января 2024 г. посредством переписки в интернет-мессенджере «Element» получил от «bossnavseruki» информацию о месте нахождения тайника с географическими координатами № № расположенном возле обочины дороги, ведущей от 

<

адрес> к 

<

адрес>, в котором находились химические вещества, включая прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, необходимый для изготовления наркотического средства.

После этого 25 января 2024 г. ФИО1 привлек не осведомленного о преступной деятельности участников ОПГ ФИО2, с помощью которого в нарушение Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» извлек из указанного выше тайника – «закладки» прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 28 700 грамм, упакованный в 2 картонные емкости светло-коричневого цвета с деревянным дном, и незаконно перевез их в нарколабораторию, расположенную в доме по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для дальнейшего использования при незаконном производстве наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) в особо крупном размере.

В продолжение осуществления общего для членов ОПГ умысла, в период с 25 января 2024 г. по 30 января 2024 г., ФИО1, действуя совместно и согласованно с «bossnavseruki», «say48» и «Магнитным Мачо», под непосредственным контролем последнего, используя полученные посредством тайника химические вещества, прекурсоры наркотических средств, с использованием лабораторного и вспомогательного химического оборудования, в соответствии с инструкциями «Магнитного Мачо», незаконно произвел путем неоднократных химических реакций в оборудованной им лаборатории в 

<

адрес> вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4672,57 грамм, что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру.

При изготовлении указанного выше наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) часть прекурсора 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он подсудимый израсходовал, а оставшуюся часть указанного прекурсора наркотического средства, массой 28700 грамм, что в силу постановления Правительства РФ 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228.3, 228.4, и 229.1 УК РФ» относится к особо крупному размеру, продолжил незаконно хранить по указанному выше адресу.

30 января 2024 г. в период с 15 часов 20 минут по 18 часов 05 минут при проведении оперативными сотрудниками УФСБ России по Тверской области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» указанные выше порошкообразное вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4672,57 грамм и прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 28 700 грамм были изъяты у ФИО1 

Уголовное дело в отношении неустановленных лиц, использовавших в интернет-мессенджере «Element» аккаунты «bossnavseruki», «say48» и «Магнитный Мачо», выделено в отдельное производство в связи с их розыском.

На судебном разбирательстве подсудимый ФИО1 вину в совершении инкриминированных ему преступлений фактически признал частично, пояснив, что не признает вину в производстве наркотического средства, а считает, что занимался его изготовлением. 

Подтвердил, что установленные по делу обстоятельства совершения им преступления действительно имели место, а его противоправные действия были обусловлены трудным финансовым положением семьи, из-за которого в интернет-мессенджере он нашел объявление о работе и вышел на связь. Незнакомый человек, пользовавшийся ник-нэймом «bossnavseruki» посредством интернета выслал ему инструкцию, согласно которой нужно было смешивать один материал с другим и получать осадок, который, как он узнал позже, представляет собой наркотическое средство мефедрон. 

Согласившись выполнять эту работу, на денежные средства, полученные от «bossnavseruki», он приобрел 

<

адрес> 

<

адрес> у гр. ФИО3 №1, в мае 2023 г. электрифицировал его, а также в обычном магазине купил оборудование для изготовления наркотика. 

Посредством сообщения в интернет-мессенджере «bossnavseruki» указал ему координаты местности, откуда необходимо было забрать канистры с веществами. В результате смешения веществ, которое он производил в соответствии с полученными инструкциями, в колбах получался осадок, который он отжимал и высушивал через насос. Затем полученное порошкообразное вещество он расфасовывал по пакетам, взвешивая каждый, и отвозил пакеты «в местность», сообщая кураторам координаты. 

С апреля 2023 г. по январь 2024 г. процедуру производства наркотика он повторял три или четыре раза. Оплату за проделанную работу получал в виде биткоинов, которые через обменник конвертировал в рубли и переводил их себе на карту. По его подсчетам заработал таким образом всего около 500000 (пятисот тысяч) рублей. Часть денежных средств уходила на покупку расходных материалов, в том числе на покупку вездехода. Контроль за процессом изготовления им наркотика осуществлял не только «bossnavseruki», но также лица, использовавшие аккаунты «Магнитный Мачо» и «say48».

В 20-х числах января 2024 г. от «bossnavseruki» он получил координаты местности в районе между 

<

адрес>, где находились канистры с прекурсором. Для того чтобы забрать их, он привлек ФИО3 №6 – соседа по 

<

адрес>, которого в свою деятельность не посвящал. Канистры на вездеходе они перевезли в сарай у 

<

адрес>, где впоследствии он хранил их до изъятия сотрудниками правоохранительных органов. 

Помимо приведенных показаний подсудимого его виновность в совершении преступлений нашла свое подтверждение следующими исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. 

Так, из исследованного в судебном заседании протокола проверки показаний ФИО1 на месте от 14 февраля 2024 г. видно, что в ходе данного следственного действия он давал пояснения об обстоятельствах совершения им преступлений в целом аналогично своим показаниям в судебном закседании. 

При этом пояснял, что после того, как он согласился за денежное вознаграждение производить для последующего сбыта наркотик, по указанию неизвестного лица, использовавшего аккаунт «bossnavseruki» в Интернет-мессенджере «Element», подыскал и 23 апреля 2023 г. приобрел за 135000 (сто тридцать пять тысяч) рублей 

<

адрес> для обустройства в нем лаборатории по производству наркотических средств. После подключения дома к электросети он сообщил об этом «bossnavseruki», который выслал ему координаты тайника примерно в 10 км. 

<

адрес>, из которого в конце июня 2023г. он в ночное время забрал прекурсоры и необходимое для производства наркотика оборудование: около 10 канистр с жидкостями, бутылку стеклянную объемом 10 литров, колбу, мешалку, охлаждающие трубки – «холодильник» и др., которые на садовой тележке привез в 

<

адрес>. 

Затем по указанию «bossnavseruki» он купил в магазине бытовой техники «DNS» в 

<

адрес> весы, вакуумные пакеты, вакууматор, маску-респиратор, перчатки и по присланной ему «bossnavseruki» инструкции, которая содержала подробный поэтапный процесс изготовления наркотического средства приступил к производству наркотического средства «мефедрон». 

Лабораторию он оборудовал на чердаке, который выбрал для смешивания химических веществ, чтобы минимизировать их запахи, так как там лучше проветривание и расположил там электрогрелку, вытяжку, колбы для смешивания вещества. Готовый наркотик в виде мефедроновой муки кристаллообразной формы он высушивал на кухне, используя при этом стеклянные подносы. 

При производстве наркотика, исходя из инструкций, полученных от «bossnavseruki», он действовал следующим образом: брал жидкость, содержащуюся в канистрах с надписью «БК», смешивал ее в колбе с жидкостью из канистры с надписью «ДХМ» в указанных пропорциях, после чего добавлял «метиламин». Спустя два часа промывал полученную жидкость дистиллированной водой. Далее смешивал полученную жидкость с «диоксаном», в результате чего происходило выпадение осадка в виде каши белого цвета. Полученную смесь он отжимал от жидкости и промывал этилацетатом и ацетоном согласно инструкции, просушивал в течении суток. 

В результате получалась мука «мефедрон» в порошкообразном виде. Иногда от «bossnavseruki» поступали указания смешать муку «мефедрон» с водкой в необходимых пропорциях, в результате чего после отстаивания в течении 2-3 недель получалось вещество «мефедрон» в кристаллообразном виде. 

Каждый раз производил таким образом около 1 кг. наркотического средства. Далее он сообщал «bossnavseruki» о готовности наркотика и по указанию последнего упаковывал его в вакуумный пакет. Изготовленное им наркотическое средство он сбывал вблизи 

<

адрес> путем закладок в тайники, координаты и фотоизображения которых сообщал «bossnavseruki» в Интернет-мессенджере «Element». 

«bossnavseruki», в свою очередь, сообщал ему, что поднял товар и перечислял на используемый им криптокошелек в приложении «Exodus» денежные средства в биткоинах, которые ФИО1 впоследствии обналичивал переводом на свою банковскую карту РОСБАНКА через обменник в телеграмм боте «обменник Скруджа RUB/BTC». Всего с июня 2023 г. по декабрь 2023 г. включительно он по указанию «bossnavseruki» изготовил 7 партий «мефедрона», которые аналогичным образом закладывал в разные тайники в одном лесном массиве в районе Купавна в 

<

адрес> и отправлял через интернет-мессенджер «Element» координаты и фотографии «bossnavseruki». 

Примерно 20 января 2024 г. «bossnavseruki» вновь сообщил ему о необходимости изготовления наркотика, скинул координаты тайника с прекурсорами, расположенного вблизи 

<

адрес>, и сообщил, что в тайнике будет 30 канистр. 25 января 2024 г. он приехал в 

<

адрес> и в связи с большим количеством канистр с помощью соседа ФИО3 №6, не осведомленного о его деятельности, доставил их в 

<

адрес>, где начал изготавливать новую партию наркотика. До 30 января 2024 г. он успел произвести около 3 кг. наркотического средства в виде муки «мефедрон». Изготовленное им указанное наркотическое средство, оборудование из лаборатории, а также химические вещества и прекурсоры 30 января 2024 г. были изъяты из 

<

адрес> сотрудниками УФСБ России по Тверской области. 

В ходе данного следственного действия ФИО1 также указал местоположение тайника - участок местности с координатами № на обочине дороги, ведущей от д

<

адрес>, где он забирал прекурсоры, из которых изготавливал наркотические средства (т. 2 л.д. 53- 67).

Согласно показаниям свидетелей ФИО3 №2 и ФИО3 №3, оглашенным в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, они являются сотрудниками УФСБ России по Тверской области. В результате проведения оперативно-розыскных мероприятий (далее по тексту – ОРМ) была получена оперативная информация о причастности ФИО1 к производству с целью сбыта наркотических средств в особо крупном размере, которое осуществлялась в лаборатории по месту фактического проживания последнего по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №). 

Около 14 часов 30 января 2024 г. оперативная группа в составе сотрудников УФСБ России по Тверской области ФИО3 №3, ФИО5, ФИО3 №2 с приглашенными представителями общественности ФИО3 №7 и ФИО3 №5 выехала 

<

адрес>, где проследовали к дому №», в котором проживал ФИО3 №6 и в тот момент находился ФИО1

Там было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». В ходе этого ОРМ осмотре телефона марки «Самсунг», принадлежащего ФИО1, были обнаружена фотографии и переписка, свидетельствующие о причастности последнего к производству наркотических веществ. ФИО3 №6 пояснил, что ФИО1 является его соседом и проживает в 

<

адрес>. 

В указанном доме также было проведено ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которого были обнаружены:

- в помещениях дома и хозяйственных построек: порошкообразное вещество белого и бежевого цветов, респиратор, одежда, более 30 канистр с жидкостями объемом по 20 и 10 литров, миксер, весы, штатив с колбами, 2 деревянные бочки коричневого цвета, иное оборудование; 

- на чердаке: вентилятор, электроплитка, вытяжка, несколько канистр с жидкостью;

- в пристройке дома: более 30 канистр с жидкостью, объемом 10 и 20 литров. 

ФИО1 в ходе указанного ОРМ сообщил, что указанные предметы принадлежат ему и использовались им для производства наркотических веществ, а порошкообразное вещество белого и бежевого цветов является уже изготовленным им наркотическим веществом.

Впоследствии по результатам проведенных исследований было установлено, что порошкообразное вещество белого и бежевого цветов, изъятое в ходе указанного ОРМ, содержит в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4 – метилметкатинон) (т. 2 л.д. 133-135, 164-166).

Из показаний свидетелей ФИО3 №5 и ФИО3 №7, оглашенных в ходе судебного следствия на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что 30 января 2024 г. ранее не знакомый сотрудник УФСБ России по Тверской области ФИО3 №3 предложил им принять участие в качестве представителей общественности в ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с чем они согласились. 

Около 14 часов того же дня они, а также сотрудники УФСБ ФИО3 №3, ФИО3 №2, ФИО5 выехали по адресу: 

<

адрес> в котором застали ФИО1 и ФИО3 №6 Последний сообщил, что ФИО1 является его соседом и проживает в доме напротив. 

При осмотре телефона марки «Самсунг», принадлежащего ФИО1, были обнаружены фотографии и переписка, свидетельствующие о причастности последнего к производству наркотических веществ. Телефон ФИО1 и его банковские карты были изъяты сотрудниками УФСБ. 

Далее они проследовали в 

<

адрес>, где в помещениях первого этажа обнаружили порошкообразное вещество белого и бежевого цветов, респиратор, одежду, более 30 канистр с жидкостями объемом по 20 и 10 литров, миксер, весы, штатив с колбами, иное оборудование; в помещении чердака - вентилятор, электроплитку, вытяжку, несколько канистр с жидкостью; в пристройке - более 30 канистр с жидкостью объемом 10 и 20 литров. ФИО1 в ходе ОРМ подтвердил принадлежность указанных предметов ему, и сообщил, что они использовались для производства наркотических веществ. 

После этого ФИО1 указал на порошкообразное вещество белого и бежевого цветов, пояснив, что это уже изготовленное им наркотическое вещество. По итогам производства ОРМ был составлен протокол обследования, с которым ознакомились и подписали все лица, участвовавшие в ОРМ (т. 2 л.д. 151-153, 175-177).

Согласно показаниям свидетеля ФИО3 №6, оглашенным в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, он постоянно проживает по адресу: 

<

адрес> с сожительницей ФИО3 №9

Летом 2023 г. он познакомился с ФИО1, который купил в этой же деревне 

<

адрес>, расположенный напротив его дома. Подсудимый часто приезжал 

<

адрес>, жил по несколько дней, потом на два-три дня уезжал в 

<

адрес>. В ходе общения ФИО1 рассказал, что работает геодезистом и занимается поиском месторождений нефти. 

Приблизительно в ноябре 2023 г. ФИО1 приобрел вездеход с большими колесами, а 24-25 января 2024 г. попросил его помочь привезти канистры с бензином для электрогенератора, т.к. со слов подсудимого машина, которая везла груз, не смогла доехать до деревни из-за поломки, и канистры сгрузили на трассе между 

<

адрес>

В дневное время 25 января 2024 г. они поехали на вездеходе к месту, которое указал ФИО1 На обочине подсудимый начал раскапывать снег и достал из него примерно 30 канистр с жидкостью объемом 20 и 10 литров, на которых были наклеены ярлыки, обозначающие, что жидкость легковоспламеняемая. На обратном пути ФИО1 попросил его съехать с основной дороги на второстепенную. Проехав по ней метров триста, они остановились, минут пятнадцать постояли, потом вернулись на основную дорогу и поехали в свою деревню. По дороге он и ФИО1 помогли вытащить из колеи застрявший рядом с вездеходом легковой автомобиль белого цвета. 

Днем 30 января 2024 г. он увидел, что ФИО1 приехал к своему дому на такси и занес в дом картонную коробку, после чего зашел к нему в гости. Спустя несколько минут к ним в дом пришли сотрудники УФСБ России по Тверской области, предъявили постановление суда и начали проводить ОРМ в его доме. 

ФИО1 сообщил сотрудникам правоохранительных органов, что собирался в 

<

адрес> сделать «закладки» с наркотическими веществами. После чего они вместе с сотрудниками УФСБ России по Тверской области пошли к подсудимому в дом, где стоял резкий запах химикатов, от которого у свидетеля сразу началась тошнота. Вдоль стен стояли многочисленные канистры с жидкостями. В одном из помещений первого этажа на столе стояли различные склянки, при входе находилась большая стеклянная колба на железной подставке. На столе, на полке, на лежащем на полу холодильнике находилось вещество светлого и белого цвета. ФИО1 пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, он использовал их для производства наркотических средств. Вещество белого цвета является готовым наркотиком, который он изготовил накануне. 

Сотрудниками УФСБ наркотические средства, оборудование для их изготовления и канистры с жидкостью были изъяты в ходе ОРМ (т. 2 л.д. 167-172). 

Из показаний свидетеля ФИО3 №9, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, видно, что она проживает совместно с ФИО3 №6 по адресу: 

<

адрес> Летом 2023 г. они познакомились с ФИО1, который купил дом 

<

адрес>. Он рассказывал, что приехал из 

<

адрес>, т.к. устал от городской жизни и суеты.

<

адрес> подсудимый фактически проживал постоянно, иногда уезжал в 

<

адрес> в командировки по работе. Она и ФИО3 №6 видели подсудимого в основном по вечерам и в выходные дни, т.к. оба работали. Иногда он ночевал у них, поскольку свой дом еще не обустроил.

В ноябре 2023 г. ФИО3 №6 с ФИО1 загнали в гараж их дома вездеход с большими колесами, который приобрел подсудимый, и договорились хранить вездеход в их гараже до лета 2024 г. 

25 января 2024 г. ФИО3 №6 рассказал ей, что помогал ФИО1 перевезти на вездеходе канистры с бензином, а 30 января 2024 г. к ним приехали сотрудники УФСБ России по Тверской области, которые проводили в их доме ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Затем они все вместе пошли дом к ФИО1, где также проводились ОРМ. Когда она вошла в этом дом, то почувствовала резкий запах химикатов, везде стояли канистры с жидкостью. В одном из помещений первого этажа на столе стояли различные склянки, при входе находилась большая стеклянная колба с металлической емкостью сверху на металлической подставке. ФИО1 на вопрос оперативников УФСБ пояснил, что указанные предметы принадлежат ему, он использовал их для производства наркотических средств (т. 2 л.д. 194-197).

Из показаний свидетеля ФИО3 №1, оглашенных в ходе судебного разбирательства на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что в наследство от отца ему достались два земельных участка с кадастровыми номерами № и жилой деревянный дом без электричества с кадастровым номером № расположенные по адресу: 

<

адрес>. 

Примерно в 2020 г. на торговой платформе «Авито» он разместил объявления о продаже указанных объектов, в середине апреля 2023 г. ему позвонил мужчина и сообщил, что готов приобрести объекты недвижимости за 135000 рублей, на что свидетель согласился. 23 апреля 2023 г. они встретились с ранее незнакомым ему ФИО1, составили договор купли продажи жилого дома и участков, который после подписания передали в МФЦ для переоформления права собственности. ФИО1 тут же перевел денежные средства в размере 135000 рублей на его счет в ПАО «Сбербанк». 

С какой целью ФИО1 приобретал указанные объекты, они не обсуждали, оформили документы, разошлись и более не встречались. Электрооборудование, химическое оборудование, готовые наркотические средства, вещества в канистрах и иных емкостях, изъятые 30 января 2024 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес> (кадастровый №), ни ему, ни его отцу ФИО6 не принадлежат и не принадлежали. Когда он приезжал в данный дом в 2018 г., указанных предметов там не было. Полагает, что они принадлежат ФИО1 (т. 2 л.д. 123-125).

ФИО3 ФИО3 №4 в судебном заседании пояснила, что ФИО1 является ее сыном, который мечтал стать военным, но по семейным обстоятельствам был вынужден уйти из военного учебного заведения. В последнее время он проживал в 

<

адрес> со своей супругой ФИО3 №8, которой потребовались операция и дорогостоящее лечение в платной клинике. Сын работал сборщиком мебели, однако получаемых им денег не хватало на покрытие расходов. 

ФИО3 ФИО3 №8 в ходе судебного следствия пояснила, что ФИО1 является ее мужем, который зарабатывал тем, что занимался сборкой мебели в 

<

адрес>. Они длительное время планировали ребенка, но ее беременность протекала тяжело, первый скрининг показал необходимость срочного прерывания. Такую операцию могла провести только платная клиника, которая впоследствии выставила счет на сумму более 400000 рублей. Таких денег в семье не было, кредиты банки уже не давали. Муж нашел новую работу и примерно с мая 2023 г. начал ездить в командировки в коттеджные поселки 

<

адрес>. Отсутствовал приблизительно по три недели в месяц, а его ежемесячный доход составлял около 100 000 рублей. Где конкретно он работал, супруг никогда не обозначал. О его деятельности, связанной с производством наркотического средства, ей известно не было. Характеризует ФИО1 как доброго, заботливого супруга, и считает, что на совершение преступления его подтолкнуло тяжелое материальное положение в семье. 

Согласно исследованному в ходе судебного разбирательства протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 января 2024 г. в жилом помещении 

<

адрес> у ФИО1 были изъяты: 

- мобильный телефон марки «SAMSUNG» в полимерном корпусе черного цвета и полимерном чехле серого цвета, содержащий переписку ФИО1 с пользователем «bossnavseruki» в интернет-приложении «Element»;

- банковская карта Альфабанк МИР с реквизитами «№

- банковская карта ПАО «Сбербанк» мастеркард с реквизитами «№»;

- банковская карта ПСБ с реквизитами «№»;

- банковская карта ПСБ золотого с реквизитами «№» (т. 1 л.д. 49-52).

В ходе осмотра указанного телефона марки «SAMSUNG» в нем было обнаружено интернет-приложение «Element», в котором был авторизован пользователь с псевдонимом «tweek_1ntro», а также содержалась переписка с иными участниками ОПГ - пользователями аккаунтов «bossnavseruki», «Магнитным Мачо», «say48».

В частности, с «bossnavseruki» пользователь с псевдонимом «tweek_1ntro» начиная с 16.10.2023 г. обсуждал вопрос о неполной готовности лаборатории для производства наркотиков, о необходимости решить вопрос с улучшением электроснабжения дома, переводе денежных средств и криптовалюты на криптокошелек, этапах производства и сушки наркотического вещества, о приобретении «расходников», отсылал фото с изображением кристаллообразного вещества белого и коричневого цвета в различной упаковке, получал фото и инструкции производству наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), обсуждал периоды и объемы его производства, способы сбыта готового продукта, доставки подсудимому прекурсоров наркотического средства, способов и размера оплаты за проделанную работу, цен на прекурсоры.

В переписке с «Магнитным Мачо» последний и пользователь с псевдонимом «tweek_1ntro» обсуждали, что «bossnavseruki» является их руководителем, а «Магнитный Мачо» - его заместителем, и оговаривали использование специального знака, обозначающего отсутствие «bossnavseruki» и выполнение его функций «Магнитным Мачо». 

В переписке с «say48» пользователь с псевдонимом «tweek_1ntro» обсуждали вопросы оплаты за выполнение последним своих функций в составе ОПГ, обменивались сведениями о размерах выплачиваемых сумм, об обустраивании подсудимым лабаратории и наращивании объемов производимого им наркотика, о местах закладок последнего( т. 4 л.д. 82-139).

В ходе обследования жилого помещения, прилегающей территории и хозяйственных построек по адресу: 

<

адрес> было установлено, что указанный дом имеет общую площадь 45.1 кв.м., жилую – 27.3 кв. м., кадастровый №, расположен на земельных участках с кадастровыми №, размером 1498 кв.м. и №, размером 1192 кв.м. и представляет собой одноэтажное бревенчатое здание с чердачным помещением, кухней, двумя смежными комнатами. 

В ходе осмотра кухонного помещения установлено, что в углу слева от окна на металлическом шкафу находился деревянный ящик, на котором натянута белая ткань с порошкообразным веществом бежевого цвета. Возле окна на боку расположен холодильник, на котором на бумаге находилось комкообразное вещество белого цвета. С правой стороны от окна на стене на полке находился стеклянный противень 33x20 см., высотой 5 см., в котором находилось порошкообразное вещество бежевого цвета. Также были обнаружены респиратор, штаны синего цвета, куртка черного цвета, куртка зеленого цвета, резиновые перчатки синего и зеленого цветов, сапоги серого цвета.

В ходе осмотра дома, хозяйственных пристроек было изъято:

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 2330,4 гр.,

- порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 974,3 гр.,

- порошкообразное вещество светло-желтого цвета, массой 551,2 гр.,

- респиратор, выполненный из полимерного материала темно-серого цвета с двумя фильтрами, выполненными из полимерного материала темно-серого и белого цветов; две перчатки, выполненные из полимерного материала черного цвета с полиграфической печатью белого цвета; многочисленные перчатки, выполненные из полимерного материала голубого цвета и их фрагменты, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,01 г,; брюки с лямками, выполненные из тканного материала черного цвета с прошивкой нитью оранжевого цвета; куртка, выполненная из тканного материала серого и черного цветов; сапоги комбинированные на шнуровке, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,04 г.; куртка, выполненная из тканного материала темно-зеленого цвета на змейке; брюки с лямками, выполненные из тканного материала темно-зеленого цвета;

- шесть канистр, выполненных из полимерного материала белого цвета с винтовыми крышками из полимерного материала красного цвета, с жидкостями, объемом по 20 литров каждая; четыре канистры, выполненные из полимерного материала белого цвета с винтовыми крышками из полимерного материала красного цвета, с жидкостями, объемом по 20 литров каждая;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с прозрачной бесцветной жидкостью объемом 6 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета объемом 18 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета объемом 6 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета объемом 4 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью темно-коричневого цвета, объемом 3 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета объемом 18 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 12 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью темно-коричневого цвета, объемом 20 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 5 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 19 литров.

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 4,2 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 5 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 10 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 0,7 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 7,1 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 17,1 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 8,2 литра;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 10 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров;

- канистра, выполненная из полимерного материала белого цвета с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров;

- два миксера, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 2,13 гр. и 0,40 гр.; 

- два вакууматора, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 0,22 гр. и 0,35 гр.; 

- электронные весы марки «Kelli», на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,17 гр.;

- упаковочный материал.

- двадцать один химический кристаллизатор выполненный из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 0,46 гр., 0,27 гр., 0,33 гр., 0,21 гр., 0,19 гр., 0,58 гр., 0,40 гр., 0,23 гр., 0,38 гр., 0,17 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,21 гр., 0,31 гр., 0,45 гр., 0,13 гр., 0,20 гр., 0,15 гр., 0,27 грамм, 0,93 гр., 1,02 гр.;

- три химических кристаллизатора, выполненных из прозрачного бесцветного стекла, с находящимися в них кристаллическим веществом коричневого цвета массами соответственно 7,8 гр., 37,3 гр. и 58,9 гр.;

- восемь подносов, выполненных из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 0,74 гр., 1,27 гр., 1,51 гр., 1,13 гр., 2,77 гр., 1,74 гр., 3,43 гр., 1,90 гр.;

- один поднос, выполненный из прозрачного бесцветного стекла с находящимся в нем пакетом с фиксатором горловины, выполненный из прозрачного бесцветного полимерного материала с кристаллическим веществом коричневого цвета массой 350,1 гр.;

- три бутылки, выполненные из прозрачного бесцветного стекла с этикеткой с надписью «…PREMIUM VODKA БЕЛАЯ БЕРЕЗКА…», объемом 1 л каждая с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 1000 мл в каждой;

- установка, собранная из воронки, выполненной из металла серого цвета, на поверхности которой имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,03 гр., и колбы, на поверхности которой имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,02 гр.;

- картонная емкость коричневого цвета с деревянным дном и крышкой с металлической скобой с находящимся внутри прозрачный полимерным пакетом, горловина которого стянута полимерным хомутом, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, массой 25 000 гр.;

- картонная емкость коричневого цвета с деревянным дном, верхняя часть которой закрыта черным полимерным пакетом с находящимся внутри прозрачный полимерным пакетом, горловина которого стянута полимерным хомутом, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета, массой 3 700 гр.;

- вакуумный насос с присоединенным желтым полимерным шлангом и сетевым проводом питания;

- четыре мерных стакана, выполненных из прозрачного бесцветного стекла с мерной шкалой, выполненной красителем белого цвета, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 2,47 гр., 1,38 гр., 0,40 гр., 10,03 гр.;

- три канистры, изготовленные из полимерного материала белого цвета, с крышками красного цвета, в которых содержаться жидкости темно-коричневого цвета объемом соответственно 18 л., 17,2 л., 9,8 л.; 

- одна канистра с крышкой черного цвета, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость объемом 10 л.;

- вентилятор в корпусе серого цвета, изготовленном из полимерного материала с закреплённым кабелем и штепсельной вилкой, на поверхности которого имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,6 гр.;

- магнитная мешалка с подогревом в корпусе, изготовленном из полимерного материала белого цвета с закреплённым кабелем и штепсельной вилкой, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,05 гр.;

- плоскодонная колба из прозрачного бесцветного стекла;

- фрагменты прозрачного бесцветного стекла, различной формы и размера;

- две канистры с жидкостями, объемом соответственно по 20 л. каждая; 

- три канистры с жидкостями, объемом соответственно: 18 л., 19 л., 2 л.;

- одна канистра с жидкостью, объемом 19 л.;

- одна канистра с жидкостью, объемом 8 л.

- три канистры с жидкостью, объемом соответственно: 20 л., 10 л., 10 л.;

- одна канистра с жидкостью, объемом 20800 мл.;

- две канистры с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Этилацетат», объемом соответственно: 20600 мл. и 16000 мл.;

- одна канистра с жидкостью, объемом 22900 мл.;

- одна канистра с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Этилацетат», объемом 9700 мл.;

- четыре канистры с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Метилен хлористый», объемом каждая соответственно по 19100 мл.;

- одна канистра с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Метилен хлористый», объемом 18400 мл.;

- три канистры с жидкостью, объемом соответственно: 21 л., 19,9 л., 19,9 л.;

- шесть канистр с жидкостью, объемом соответственно: 19,3 л., 19,2 л., 18,5 л., 20 л., 19,9 л., 20,1 л.;

- четыре однотипные канистры, выполненные из полимерного материала белого цвета с винтовой крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета, с жидкостью, объемом соответственно: 1600 мл., 9300 мл., 9300 мл., 9300 мл.;

- договор № б/н купли-продажи жилого дома и земельных участков от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

- выписки из ЕГРН от 17.05.2023 в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами: № на 12 листах формата А4;

- заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

- заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

- заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на здание с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

- 3 листа формата А4 с 3 копиями чеков от 23.04.2023 безналичной оплаты услуг в ПАО «СБЕРБАНК»;

- счет-извещение №№ за май 2023 г. платежный документ для внесения платы за коммунальную услугу по электроснабжению от 05.05.2023 на 1 листе;

- 4 кассовых чека от 05.05.2023;

- технический паспорт на жилой 

<

адрес> (т. 1 л.д. 32-46).

Изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия 30 января 2024 г. по адресу: 

<

адрес>, перечисленные выше предметы были осмотрены 13 марта 2024 г., признаны вещественными доказательствами и впоследствии исследованы экспертным путем (т. 4 л.д. 44-60, 61-70). 

Согласно справкам об исследовании № 53, 54, 55 от 31 января 2024 г. представленные на исследование вещества массой 2330, 4 гр., 974,3 гр., 551,2 гр., изъятые в ходе проведения ОРМ: 

<

адрес>, содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4 –метилметкатинон). В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,1 гр. от каждого представленного вещества (т. 1 л.д. 55-57, 60-62, 65-67).

Из исследованных в ходе судебного разбирательства заключений химических судебных экспертиз № 287 от 23 февраля 2024 г., № 288 от 23 февраля 2024 г., № 289 от 23 февраля 2024 г., № 290 от 23 февраля 2024 г., № 291 от 21 февраля 2024 г., № 293 от 19 февраля 2024 г., № 294 от 22 февраля 2024 г., № 295 от 26 февраля 2024 г., № 296 от 22 февраля 2024 г., № 297 от 26 февраля 2024 г., № 298 от 26 февраля 2024 г., № 299 от 22 февраля 2024 г., № 300 от 24 февраля 2024 г., № 292 от 21 февраля 2024 г., № 303 от 19 февраля 2024 г., № 304 от 27 февраля 2024 г., № 305 от 20 февраля 2024 г. следует, что представленные на экспертные исследования: 

- вещество массой 2330,3 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 13-16);

- вещество массой 974,2 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 24-27);

- вещество массой 551,1 гр., содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 35-38);

- наслоение вещества, находящиеся на внешних поверхностях респиратора, черных перчаток, черной куртки, черных брюк с лямками, зеленой куртки и зеленых брюк с лямками наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своем составе не содержат. 

Представленные на исследование наслоения веществ, находящиеся на внешних поверхностях множества голубых перчаток и их фрагментов и сапог содержат в своем составе наркотическое средств – мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наслоений веществ, находящиеся на поверхности многочисленных перчаток и их фрагментов составила 0,01 гр., на внешней поверхности сапог – 0,04 гр. (т. 3 л.д. 46-51);

Жидкости (объекты 1-6) объемом по 20 л. каждая, содержат в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60 %; жидкости (объекты 7-10) объемом по 20 л. каждая содержат в своем составе этилацетат, который на территории Российской Федерации государственному контролю не подлежит (т. 3 л.д. 59-62).

Жидкость из канистры, условно пронумерованной «1», объемом 4,2 л., содержит в своем составе прекурсор - соляную кислоту концентрацией более 15%. Жидкости в канистрах, условно пронумерованных «2» и «5», объемами 5,0 л. и 7,1 л. содержат в своем составе прекурсор ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60 %. Представленные на экспертизу жидкости из канистр, условно пронумерованных «3», «4», «6-11», объемами 10,0 л., 0,7 л., 17,1 л., 8,2 л., 20,0 л., 10,0 л., 20,0 л., 20,0 л. в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат (т. 3 л.д. 82-86).

Наслоения вещества белого цвета на поверхностях двух миксеров (объекты № 1 и № 2), наслоения вещества белого цвета на поверхностях двух вакууматоров (объекты № 3 и № 4) и наслоения вещества белого цвета на поверзностях электронных весов (объект № 5), массами 2,13 гр., 0,40 гр., 0,22 гр., 0,35 гр., 0,17 гр., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 94-97).

Наслоения вещества на поверхностях представленных химических кристаллизаторов (объектов № 1- №-21), массами 0,46 гр., 0,27 гр., 0,33 гр., 0,21 гр., 0,19 гр., 0,58 гр., 0,40 гр., 0,23 гр., 0,38 гр., 0,17 гр., 0,44 гр., 0,39 гр., 0,21 гр., 0,31 гр., 0,45 гр., 0,13 гр., 0,20 гр., 0,15 гр., 0,27 гр, 0,93 гр., 1,02 гр., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Представленные вещества коричневого цвета, находящиеся в 3 химических кристаллизаторах (объекты № 22- № 24), массами 7,8 гр., 37.3 гр., 58,9 гр. содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 105-110).

Наслоения вещества белого цвета на поверхностях подносов (объекты № 1- № 8) массами 0,74 гр., 1,27 гр., 1,51 гр., 1,13 гр., 2,77 гр., 1,74 гр., 3,43 гр., 1,90 гр., содержат в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). Представленное вещество коричневого цвета, находящееся в подносе (объект № 9) массой 350,1 гр., содержит в своем составе мефедрон (4-метилметкатинон). 

Прозрачные бесцветные жидкости из трех бутылок (объекты № 10-№ 12) каких-либо наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ в своем составе не содержат и наркотическим средством, психотропным веществом и их прекурсором, сильнодействующим и ядовитым веществом не являются (т. 3 л.д. 118-124);

Наслоения веществ, находящихся на внутренних поверхностях воронки и колбы, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наслоений веществ, находящихся на внутренней поверхности воронки, составила 0,03 гр., на внутренней поверхности колбы – 0,02 гр. ( т. 3 л.д. 132-135);

Порошкообразные кристаллические вещества массами 25,0 кг., 3,7 кг., находившиеся в картонных емкостях, содержат в своем составе прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он. 

Наслоения веществ, находившиеся на поверхностях представленного вакуумного насоса, в своем составе наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не содержат (т. 3 л.д. 143-148).

Наслоения веществ, находящиеся на поверхностях каждого из четырех мерных стаканов, содержат в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Массы наслоений веществ составили 2,47 гр., 1,38 гр., 0,40 гр., 10,03 гр. (т. 3 л.д. 156-159).

Жидкости (объекты 1-3), объемами 18,0 л., 17,2 л., 9,8 л., содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Массы сухих остатков в пересчетом на первоначальные объемы жидкостей составили 95,4 гр., 139,2 гр., 88,0 гр. Жидкость в канистре (объект № 4) объемом 10,0 л. является прекурсором соляной кислоты концентрацией более 15 %. Наслоения веществ массами 0,06 гр., 0,05 гр., находящиеся соответственно на поверхностях вентилятора, магнитной мешалки (объекты 5,6) содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) (т. 3 л.д. 167-173).

Жидкости (объекты 11, 12) объемом по 20 л. каждая, содержат в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон) концентрацией более 60 %. 

Жидкости (объекты 13,14,16) объемом 18 л., 19 л., 2 л., содержат в своем составе ацетон (2-пропанон) концентрацией менее 60 % и этилацетат, который на территории Российской Федерации государственному контролю не подлежит. 

Жидкость (объект 15) объемом 19 л. содержит в своем составе этилацетат и изопропиловый спирт, которые на территории Российской Федерации государственному контролю не подлежат. 

Жидкости (объекты 18-20) объемом 20 л., 10 л., 10 л., содержат в своем составе изопропиловый спирт, который на территории Российской Федерации государственному контролю не подлежит (т. 3 л.д. 192-197).

Жидкость, исходным объемом 20800 мл., содержит в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон). 

Жидкости, исходными объемами 20600 мл., 16000 мл., 22900 мл., 9700 мл., содержит в своем составе этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществам и прекурсорам не относится. 

Жидкости, исходными объемами 19 100 мл., 19 100 мл., 19 100 мл., 19 100 мл., 18400 мл., содержат в своем составе этилацетат, который к наркотическим средствам, психотропным, сильнодействующим, ядовитым веществам и прекурсорам не относится (т. 3 л.д. 205-209).

Жидкости, объемом 19,3 л., 19,2 л., 18,5 л., 20,0 л., 19,9 л., 20,1 л., содержат в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). Определить массу сухого остатка представленной на экспертизу жидкости, не представляется возможным из-за ее физико-химических свойств. 

Жидкости, объемом 19,3 л., 19,2 л., 18,5 л., 20,0 л., 19,9 л., 20,1 л., наркотических средств, психотропных, сильнодействующих, ядовитых веществ, в пределах чувствительности используемого метода исследования, в своем составе не содержат (т. 3 л.д. 217-220).

Бесцветные жидкости, объемом 1600 мл., 9300 мл., 9300 мл., 9300 мл., содержат в своем составе изопропиловый спирт, который на территории Российской Федерации государственному контролю не подлежит (т. 3 л.д. 231-234).

При осмотре изъятых в ходе ОРМ 30 января 2024 г. по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, документов было установлено, что согласно выписке ЕГРН от 12 марта 2024 г. собственником объектов недвижимости: жилого дома, имеющего кадастровый №, площадью 45,1 кв. м., а также земельного участка, имеющего кадастровый №, площадью 1498 кв.м., земельного участка, имеющего кадастровый №, площадью 1192 кв.м., расположенных по адресу: 

<

адрес>, с 25 марта 2023 г. является ФИО1 (т. 4 л.д. 1-4, 210-223).

Согласно сообщению из ПАО «Росбанк» № 205/11287 от 14 марта 2024 г., ФИО1 принадлежит пять счетов в ПАО «Росбанк», на приложенном диске были представлены сведения о движении по указанным счетам (т. 4 л.д. 204-205, 156-174). 

Из рапорта о результатах ОРМ «Наведение справок» от 14 февраля 2024 г. следует, что ФИО1 в период с апреля 2023 г. по 30 января 2024 г. приобретались авиабилеты 

<

адрес> – 

<

адрес> и обратно, 

<

адрес> в 

<

адрес> и обратно. Железнодорожные билеты по направлениям 

<

адрес> (том 4 л.д. 229).

По сведениям, предоставленным ООО «Т2 Мобайл» абонентский № принадлежит ФИО1 (т. 4 л.д. 181-183, 202).

Протоколом осмотра от 24 февраля 2024 г. CD-R диска, поступившего из ООО «Т2 Мобайл», подтверждается нахождение телефона с абонентским номером «№», которым пользовался подсудимый в период с 01.04.2023 по 31.01.2024 в пределах действия базовых станций 

<

адрес> (т. 4 л.д. 144-154).

Иные доказательства, касающиеся обстоятельств, подлежащих доказыванию, сторонами суду к исследованию не предоставлялись и не предлагались. 

Оценивая в совокупности все приведенные доказательства, суд приходит к выводу о том, что они с достаточной полнотой подтверждают вину подсудимого ФИО1 в совершении описанных выше преступлений.

Так, из показаний свидетелей ФИО3 №2 и ФИО3 №3, из содержания приведенных выше протоколов, составленных при проведении ОРМ 30 января 2024 г., видно, что указанные оперативные мероприятия были проведены в строгом соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», без каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников ФСБ, проводивших эти мероприятия. 

Все иные исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства также были собраны и получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, сомнений в своей достоверности не вызывают, в связи с чем суд признает их допустимыми и принимает за основу при установлении фактических обстоятельств дела. 

Показаниями ФИО1, а также данными, полученными в результате проведения ОРМ, приведенными выше доказательствами установлено, что подсудимый действовал в составе организованной группы совместно с неустановленными лицами, использовавшими аккаунты «bossnavseruki», «Магнитным Мачо», «say48», уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство в связи с их розыском, заранее объединившимися для совершения преступлений.

При этом между подсудимым и указанными лицами имелось четкое распределение обязанностей, разработанные план преступных действий и меры конспирации, в соответствии с которыми они для осуществления преступной деятельности пользовались интернет-мессенджером «Element», используя аккаунты «bossnavseruki» (руководитель ОПГ), «Магнитный Мачо» и «say48», а сам ФИО1 – аккаунт «tweek_1ntro». 

Именно для осуществления общего для всех участников ОПГ плана для производства наркотического средства в особо крупном размере ФИО1 подыскал и приобрел дом, который впоследствии электрифицировал и организовал в нем лабораторию, оборудовав вентиляцию и разместив в ней перечисленное выше обнаруженное при производстве ОРМ оборудование, при помощи которого партиями изготавливал наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4672,57 грамм. Кроме того, действуя в составе ОПГ, он незаконно приобрел, перевез в нарколабораторию, расположенную в доме по адресу: 

<

адрес> хранил там для дальнейшего использования прекурсор наркотического средства 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой не менее 28 700 грамм. 

Давая юридическую оценку описанным действиям ФИО1, суд учитывает, что в соответствии с п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ № 14 от 15 июня 2006 года "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" (с последующими изменениями) под незаконным производством наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов следует понимать совершенные в нарушение законодательства РФ умышленные действия, направленные на серийное получение таких средств или веществ из растений, химических и иных веществ (например, с использованием специального химического или иного оборудования, производство наркотических средств или психотропных веществ в приспособленном для этих целей помещении, изготовление наркотика партиями, в расфасованном виде).

С учетом изложенного доводы подсудимого о том, что все приобретенное им и установленное в 

<

адрес> оборудование является общедоступным и не запрещено к обороту, а потому не может расцениваться как свидетельствующее о производстве им наркотического средства, суд находит несостоятельными. 

Из показаний самого подсудимого, а также из показаний свидетелей ФИО3 №5, ФИО3 №7, ФИО3 №6 и ФИО3 №9, протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30.01.2024 (т.1 л.д.32 – 46) видно, что оборудование и предметы, которые были обнаружены и изъяты при проведении указанного ОРМ, и на которых в том числе, в соответствии с приведенными выше заключениями экспертов были обнаружены вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство – мефедрон, использовались подсудимым именно для производства наркотического средства. 

О наличии у подсудимого умысла именно на незаконное производство наркотического средства свидетельствуют также установленные судом обстоятельства содеянного, а именно производство им наркотического средства в особо крупном размере, в специально созданных для этой цели условиях: в приобретенном им доме в сельской местности, специально переоборудованном подсудимым под нарколабораторию. 

С учетом этих обстоятельств, а также значительного количества изъятых в ходе проведения ОРМ прекурсоров и реактивов, обнаружения изготовленного ФИО1 наркотического средства в различных емкостях и на поверхностях используемого подсудимым оборудования, специально приспособленного им для получения наркотического средства суд приходит к выводу о том, что его деятельность по получению наркотического средства являлась продолжаемым технологическим процессом. 

Учитывая изложенное, а также продолжительность времени совершения подсудимым преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств и прекурсоров, наличия у него желания и цели заработать таким путем значительные денежные средства, тот факт, что эта деятельность была не прекращена подсудимым самостоятельно, а пресечена сотрудниками правоохранительных органов, доводы подсудимого о том, что его действия по изготовлению наркотического средства носили единичный характер и не могут расцениваться как производство наркотического средства суд находит несостоятельными. Осведомленность подсудимого о том, что произведенное им наркотическое средство предназначено для последующего сбыта является признаком его производства.

При определении особо крупного размера наркотического средства и прекурсора, незаконные действия с которыми совершил ФИО1, суд исходит из исследованных в судебном заседании экспертных заключений, а также из приведенных выше положений постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» и постановления Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

С учетом изложенного, суд считает правильным квалифицировать описанные выше действия ФИО1 по производству им наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 4672,57 граммов по ч.5 ст.228? УК РФ как незаконное производство наркотического средства, в особо крупном размере.

При этом суд исключает из обвинения подсудимого квалифицирующий признак совершения незаконного производства наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), поскольку ст.228? УК РФ предусматривает ответственность за него лишь в случае совершения сбыта наркотических средств, в чем обвинение ФИО1 не предъявлялось. 

Действия ФИО1, выразившиеся в незаконном приобретении, перевозке и хранении прекурсора наркотического средства - 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, общей массой 28 700 граммов суд квалифицирует по ч.2 ст.228? УК РФ как незаконное приобретение, перевозка и хранение прекурсора наркотического средства в особо крупном размере.

Из имеющегося в деле комиссионного заключения судебно-психиатрической экспертизы № 487 от 7 марта 2024 г. следует, что подсудимый каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики не страдает; может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

В момент совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием либо иным болезненным расстройством психики также не страдал, во время совершения инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. По своему психическому состоянию может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания, а также участвовать в следственных действиях. По своему психическому состоянию опасности не представляет, в принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 3 л.д. 4-5).

Судебно-психиатрическая экспертиза проведена квалифицированными экспертами, которые предупреждены об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ, их выводы мотивированы и обоснованы результатами проведенного ими исследования, в связи с чем суд считает эти выводы достоверными, а само заключение – допустимым доказательством. 

С учетом изложенного суд приходит к выводу о том, что по отношению к инкриминируемым деяниям подсудимого надлежит признать вменяемым, и он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Решая вопрос о виде и размере наказания, подлежащего назначению подсудимому, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности ФИО1, влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи, а также следующие предусмотренные уголовным законом и установленные по делу обстоятельства.

ФИО1 женат, детей и иных нетрудоспособных иждивенцев не имеет.

По учебе в ФГКОУ «Омский кадетский военный корпус» Министерства обороны РФ, по службе в Вооруженных Сил РФ подсудимый характеризуется с положительной стороны, успешно сдавал нормы ГТО. С сентября 2023 г. проходил обучение по заочной форме ОАНО ВО «МосТех» по специальности «Системы и средства автоматизации технологических процессов». Каких-либо хронических заболеваний не имеет (л.д.177, 182, 190-210 т.1). Свидетели ФИО3 №4 и ФИО3 №8 (соответственно мать и жена подсудимого) также охарактеризовали его с положительной стороны. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 по каждому из описанных выше преступлений, суд признает совершение им преступлений впервые, молодой возраст, состояние здоровья его жены ФИО3 №8 и матери ФИО7, а также признание подсудимым своей вины.

Вместе с тем, суд считает, что оснований для признания в действиях подсудимого смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ - совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, не имеется, поскольку, как следует из его собственных показаний, получаемые от противоправной деятельности средства он, в том числе, тратил на обеспечение деятельности, связанной с производством наркотических средств.

В силу ст. 67 УК РФ, суд принимает во внимание также степень фактического участия подсудимого в организованной группе, созданной для незаконного оборота наркотических средств.

В соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ при назначении наказания за оба совершенных им преступления суд признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование ФИО1 раскрытию и расследованию совершенных им преступлений, так как именно подсудимый сообщил правоохранительным органам сведения об обстоятельствах вовлечения его в организованную преступную группу, приобретения дома и специальных средств для оборудования нарколаборатории, месте приобретения и обстоятельствах перевозки прекурсора к месту его последующего хранения.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по ч.5 ст.228? УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим его наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.228? УК РФ, в соответствии с п. «в» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает совершение преступления в составе организованной группы. В связи с этим суд не усматривает оснований для назначения ФИО1 наказания за данное преступление с применением ч.1 ст. 62 УК РФ и считает необходимым назначить ему за указанное преступление наказание в виде исправительных работ.

При назначении подсудимому наказания за преступление, предусмотренное ч.5 ст.228? УК РФ, ввиду наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает положения ч.3 ст.62 УК РФ. 

Анализируя обстоятельства, связанные с мотивами и целями совершенных преступлений, оснований для назначения ФИО1 наказания с применением ст.64 УК РФ, равно как и для изменения категории преступлений, предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

В то же время, с учетом приведенных выше смягчающих обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, а также в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью за совершение преступления, предусмотренного ч.5 ст.228? УК РФ.

Поскольку ФИО1 совершены одно особо тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима. В связи с этим в соответствии с ч.3? ст.72 УК РФ время содержания его под стражей до дня вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

При этом суд учитывает, что исходя из показаний свидетелей ФИО3 №2, ФИО3 №3 и содержания протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 30 января 2024 года днем фактического задержания подсудимого является 30 января 2024 года (л.д. 32-38 т.1). 

С учетом того, что подсудимому назначается наказание в виде лишения свободы, исходя из тяжести предъявленного обвинения, наличия достаточных оснований полагать, что он может скрыться, меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения.

В ходе предварительного расследования в установленном законом порядке был наложен арест на принадлежащие ФИО1:

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1498 кв.м., расположенный по адресу ориентира, находящегося в границах участка: 

<

адрес>, 

<

адрес>, рыночной стоимостью 810000 рублей (кадастровой стоимостью 125397, 58 рублей);

- земельный участок с кадастровым номером №, площадью 1192 кв.м., расположенный по адресу ориентира, находящегося в границах участка: 

<

адрес>, 

<

адрес>, рыночной стоимостью 700000 рублей (кадастровой стоимостью 100628, 64 рублей);

- жилой дом с кадастровым номером №, площадью 45,1 кв.м., расположенный по адресу: 

<

адрес>, рыночной стоимостью 550000 рублей (кадастровой стоимостью 760419, 37 рублей) (л.д. 5-20, 188 – 192 т.4).

В ходе судебного разбирательства показаниями ФИО1 установлено, что указанное имущество было приобретено им на средства, предоставленные руководителем ОПГ для оборудования нарколаборатории. Приведенными выше доказательствами подтверждено, что данное имущество было получено в результате совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст.228? УК РФ. 

В связи с изложенным суд приходит к выводу о том, что перечисленное имущество подсудимого в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежит принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 81 УПК РФ. При этом суд учитывает, что поскольку в ходе расследования настоящего уголовного дела из него в отдельное производство было выделено уголовное дело №, относящиеся к нему вещественные доказательства надлежит оставить в месте их хранения до его разрешения по существу.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным:

- в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228? УК РФ, за которое назначить наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет;

- в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст.228? УК РФ, за которое назначить наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием 20 % из заработной платы осужденного в доход государства;

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 16 (шестнадцать) лет 2 (два) месяца, с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 для исполнения приговора суда оставить без изменения – заключение под стражей. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 время его содержания под стражей по данному уголовному делу, начиная с 30 января 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «а» ч.1 ст.104? УК РФ конфисковать в собственность государства принадлежащие осужденному ФИО1 расположенные по адресу: 

<

адрес>: 

- земельный участок площадью 1498 м2 (кадастровый №); 

- земельный участок площадью 1192 м2 (кадастровый №); 

- жилой дом площадью 45,1 м2 (кадастровый №).

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

1

1.1 порошкообразное вещество белого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 2330,4 грамм;

1.2 порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 974,3 грамм;

1.3 порошкообразное вещество светло-желтого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 551,2 грамм;

1.4 респиратор, выполненный из полимерного материала темно-серого цвета с двумя фильтрами, выполненными из полимерного материала темно-серого и белого цвета; две перчатки, выполненные из полимерного материала черного цвета с полиграфической печатью белого цвета; многочисленные перчатки, выполненные из полимерного материала голубого цвета, и их фрагменты, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,01 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); брюки с лямками, выполненные из тканного материала черного цвета, с прошивкой нитью оранжевого цвета, со вставками из светоотражающего материала и застежками типа «фастекс», выполненными из полимерного материала черного цвета; куртку, выполненную из тканного материала серого и черного цветов, со вставками из светоотражающего материала и вышитой надписью «…ЯЯ…», выполненный нитями белого цвета; сапоги комбинированные на шнуровке с галошей, выполненной из полимерного материала серого цвета, и голенищем, выполненным из тканного материала серого, светло-серого и черного цветов, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,04 г, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); куртку, выполненную из тканного материала темно-зеленого цвета, на змейке; брюки с лямками, выполненные из тканного материала темно-зеленого цвета, с застежками типа «фастекс», выполненными из полимерного материала темно-зеленого цвета;

1.5 шесть канистр из полимерного материала белого цвета, с винтовыми крышками из полимерного материала красного цвета, с жидкостями, объемом по 20 литров каждая, содержащие в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон), концентрацией более 60%; четыре канистры, выполненные из полимерного материала белого цвета, с винтовыми крышками из полимерного материала красного цвета, с жидкостями объемом по 20 литров каждая, содержащие в своем составе этилацетат;

1.6 канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 6 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 18 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 6 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 4 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью темно-коричневого цвета, объемом 3 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 18 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью светло-коричневого цвета, объемом 12 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с жидкостью темно-коричневого цвета, объемом 20 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 5 литров; канистра из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с прозрачной бесцветной жидкостью, объемом 19 литров.

1.7 канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 4,2 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 5 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 10 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 0,7 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 7,1 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 17,1 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 8,2 литра; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой белого цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 10 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров; канистру из полимерного материала белого цвета, с полимерной навинчивающейся крышкой красного цвета с бесцветной прозрачной жидкостью объемом 20 литров;

1.8 два миксера, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества, массой соответственно 2,13 грамм и 0,40 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); два вакууматора, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества, массой соответственно 0,22 грамм и 0,35 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); электронные весы марки «Kelli», на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,17 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); упаковочный материал;

1.9 двадцать один химический кристаллизатор, выполненные из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой соответственно 0,46 грамм, 0,27 грамм, 0,33 грамм, 0,21 грамм, 0,19 грамм, 0,58 грамм, 0,40 грамм, 0,23 грамм, 0,38 грамм, 0,17 грамм, 0,44 грамм, 0,39 грамм, 0,21 грамм, 0,31 грамм, 0,45 грамм, 0,13 грамм, 0,20 грамм, 0,15 грамм, 0,27 грамм, 0,93 грамм, 1,02 грамм, которые содержат в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); три химических кристаллизатора из прозрачного бесцветного стекла, с находящимися в них кристаллическим веществом коричневого цвета;

1.10 восемь подносов, выполненных из прозрачного бесцветного стекла, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества; один поднос из прозрачного бесцветного стекла с находящимся в нем пакетом с фиксатором горловины, из прозрачного бесцветного полимерного материала с кристаллическим веществом коричневого цвета; три бутылки, выполненные из прозрачного бесцветного стекла, с этикеткой с надписью «…PREMIUM VODKA БЕЛАЯ БЕРЕЗКА…», объемом 1 л каждая с прозрачной бесцветной жидкостью;

1.11 установку, собранную из воронки, выполненной из металла серого цвета, на поверхности которой имелись наслоения порошкообразного вещества, и колбы, на поверхности которой имелись наслоения порошкообразного вещества, с устройством для слива, закрепленные на штативе из металла серого цвета, с основанием синего цвета и четырьмя колесами из полимерного материала черного цвета;

1.12 картонную емкость коричневого цвета с деревянным дном и крышкой, с металлической скобой с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, горловина которого стянута полимерным хомутом, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета; картонную емкость коричневого цвета с деревянным дном, верхняя часть которой закрыта черным полимерным пакетом с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом, горловина которого стянута полимерным хомутом, с порошкообразным кристаллическим веществом белого цвета; вакуумный насос с присоединенным желтым полимерным шлангом и сетевым проводом питания;

1.13 четыре мерных стакана из прозрачного бесцветного стекла, с мерной шкалой, выполненной красителем белого цвета, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества;

1.14 три канистры из полимерного материала белого цвета, с крышками красного цвета, в которых содержатся жидкости темно-коричневого цвета, объемом соответственно 18 литров, 17,2 литров, 9,8 литров, содержащие в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он; одну канистру с крышкой черного цвета, в которой содержится прозрачная бесцветная жидкость объемом 10 литров, являющаяся прекурсором соляной кислотой концентрацией более 15%; вентилятор в корпусе серого цвета, изготовленный из полимерного материала, с закреплённым кабелем и штепсельной вилкой, на поверхности которого имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,6 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); магнитную мешалку с подогревом в корпусе, из полимерного материала белого цвета, с закреплённым кабелем и штепсельной вилкой, на поверхности которых имелись наслоения порошкообразного вещества массой 0,05 грамм, которое содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

1.15 плоскодонную колбу из прозрачного бесцветного стекла; фрагменты прозрачного бесцветного стекла, различной формы и размера;

1.16 две канистры с жидкостями, объемом соответственно по 20 литров каждая, содержащие в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон), концентрацией более 60%; три канистры с жидкостями, объемом соответственно: 18 литров, 19 литров, 2 литра, содержащие в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон), концентрацией менее 60% и этилацетат; одну канистру с жидкостью, объемом 19 литров, содержащей в своем составе этилацетат и изопропиловый спирт; одну канистру с жидкостью, объемом 8 литров, содержащей в своем составе этилацетат; три канистры с жидкостью, объемом соответственно: 20 литров, 10 литров, 10 литров, содержащие в своем составе изопропиловый спирт;

1.17 одну канистру с жидкостью, объемом 20800 мл., содержащей в своем составе прекурсор – ацетон (2-пропанон), концентрацией более 60%; две канистры с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Этилацетат», объемом соответственно: 20600 мл. и 16000 мл., содержащей в своем составе этилацетат; одну канистру с жидкостью, объемом 22900 мл., содержащей в своем составе этилацетат; одну канистру с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Этилацетат», объемом 9700 мл., содержащей в своем составе этилацетат; четыре канистры с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Метилен хлористый», объемом каждая соответственно по 19100 мл., содержащей в своем составе дихлорметан (хлористый метилен); одну канистру с жидкостью с наклеенной этикеткой с текстом: «Метилен хлористый», объемом 18400 мл., содержащей в своем составе дихлорметан (хлористый метилен);

1.18 три канистры с жидкостью, объемом соответственно: 21 литр, 19,9 литров, 19,9 литров, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); шесть канистр с жидкостью, объемом соответственно: 19,3 литров, 19,2 литров, 18,5 литров, 20 литров, 19,9 литров, 20,1 литров, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон);

1.19 четыре однотипные канистры, выполненные из полимерного материала белого цвета, с винтовой крышкой, выполненной из полимерного материала красного цвета, с жидкостью, объемом соответственно: 1600 мл., 9300 мл., 9300 мл., 9300 мл.; CD-R диск с информацией из ООО «Т2 Мобайл» о соединениях по абонентскому номеру №, находившемуся в пользовании у ФИО1, CD-диск со сведениями из ПАО «Росбанк» о счетах, принадлежащих ФИО1, и движении по ним денежных средств; Банковская карта ПАО «Сбербанк» MOMENTUM R зеленого цвета с реквизитами «№», «№»; Банковская карта ПСБ синего цвета с реквизитами «№»; Банковская карта МИР красного цвета с реквизитами «№»; Банковская карта ПСБ золотого цвета с реквизитами «№»; мобильный телефон марки «SAMSUNG» в полимерном корпусе черного цвета и полимерном чехле серого цвета;

хранящиеся в комнате хранения вещественных доказательств УФСБ России по Тверской области – оставить на хранении в месте их хранения до разрешения по существу уголовного дела №

2. 

2.1 Договор № б/н купли-продажи жилого дома и земельных участков от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

2.2 Выписки из ЕГРН от 17.05.2023 в отношении объектов недвижимости с кадастровыми номерами: № на 12 листах формата А4;

2.3 Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

2.4 Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на земельный участок с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

2.5 Заявление в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Москве о государственной регистрации права на здание с кадастровым № от 23.04.2023 на 1 листе формата А4;

2.6 3 листа формата А4 с 3 копиями чеков от 23.04.2023 безналичной оплаты услуг в ПАО «СБЕРБАНК»;

2.7 Счет-извещение № за май 2023 г. платежный документ для внесения платы за коммунальную услугу по электроснабжению от 05.05.2023 на 1 листе;

2.8 4 кассовых чека от 05.05.2023;

2.9 Технический паспорт на жилой 

<

адрес>;

- хранить в материалах настоящего уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Первый апелляционный суд общей юрисдикции (г.Москва) в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1 - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы через Тверской областной суд.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в ней, или в возражениях на представления или жалобы, принесенные другими участниками процесса, о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также об участии в заседании суда апелляционной инстанции своего защитника - адвоката.

Председательствующий: Райкес Б.С.